et peccato originali

quod nō debet nemo potest pbare q; in infatibus alius alio nascat iustior vt in iustior Pariter ergo nec iusti sua iustitia reddere videtur in suis infatibus originale iniustiam leuorem nec iniusti in suis sua iniusticia grauiorē. Quapropter si parentes iniusti nec numero nec magnitudine queant originale peccatum suis infatibus suo peccato augere videb; mihi peccata parentū post adā in infatū originali peccato nō deputari. Nec nego propter merita bona parentū filii multa et magna beneficia corporis et aie impēdi prop̄ p̄tā parentū filios et nepotes vsq; ad terciā et quartā generatōem et forsitan ultra diuersis tribulatōibus in hac vita flagellari et ea pdere bona etiā in aia q; forsitan p illos psequeretur si iusti eent q; rū exempla nimis lögū est inserere. Sz dico p̄tā originale in oībus infatib; coceptis naturaliter equale eē sicut peccatum ade q; est causa cur nascitur i illo ad omnes pertinet equaliter.

Q p̄tā parentū post adā nō cōputet in originali peccato filiorū. XXII.

I aut p̄tā parentū aliquādo no-
f cēt aiabus filiorū hoc mō poti'
fieri existimo nō q; ea illis deus imputet: aut quod eos in aliqua delicta propter parentes inducat Sed sicut sepe meritis parentū filios iustorū a peccatis eruit ita filios iniustorū eorū meritis in suis aliquando derelinquit. Qm enim nemo liber est a p̄tō nisi deo liberante cū nō liberat dicit inducere et cū nō molit indurare. Hāq; satis videb; susceptibilis q; aīam peccatrice cui nihil p̄ter pena debet propter parentū peccata in suis dimittat peccatis vt p̄pis puniat quā q; eā alienis oneret vt p̄illis torqueat. Ita igif sine repugnātia et origiale peccatum est idē in oībus et filiū non portabit iniūtate patris et vīnsquisq; onus suum portabit et recipiet p̄t gessit in corpore siue bonū siue malū et reddet deus

p̄tā parentū filii etiā in terciā et quartā generatōem etiā si hoc sit in aia: et quicquid aliud legif q; aiabus filiorū imputari peccata parentū significare videtur: Quippe nō moris aīa filij p̄tō p̄tis sed suo nec portat q; iniquitatē p̄tis cuī in sua relinquit sed suā nec onus alieniū s; suū: nec recipit p̄t pater. Sed vt ipse gessit in corpore Sed qm̄ p̄t p̄tā parentū a suis malis nō est liberat̄ ea q; portat eisdē p̄tis parentū imputatur.

Quō noceat aiabus eorū. XXIII.

L si obicit q; oēs qui nō saluan-
a tur p fidē que ē in xp̄o portat ini-
quitatē et onū ade vt p hoc velit
pbare infates aut alio:ū quoq; parentuz
iniquitatē similiter debere portare aut
illius nō debere cōsideret diligēter quia
nō portat p̄tā ade sed suū Hā aliud fu-
it p̄tā ade aliud infatū q; differunt vt
dictū ē. Illud em̄ fuit causa: istud ē esse-
ctus. Adā caruit debita iusticia nō quāz
alius sed quā ipē deseruit Infates carēt
ea nō quā ipi sed ali⁹ dereliquit. Nō est
ergo idēz p̄tā ade et infatū et cū dicit
aplus qd supra posui q; mors reguit ab
adā vsq; ad moysen etiā in eo q; nō pec-
cauerūt in similitudinē p̄uaricatiōis ade
sicut significat infatū minus eē quā ade
p̄tā ita apte mōstrat aliud esse. Qua-
propter cū dāpnat̄ infas p̄ p̄tō originali
dāpnat̄ nō p̄ p̄tō ade sed p̄ suo. Hā si
ipē nō haberet suū p̄tā nō dāpnaretur
Ita ergo nō portat iniūtate ade s; suā
q; quis ideo dicat portare q; iniūtias illi⁹
p̄tā isti⁹ causa fuit. Hec aut̄ causa q; fuit
in adā vt infates in p̄tō nascātur: nō ē
tm̄ alijs parentib; q; nō habet in eis hūa-
na natura p̄tē quēadmodū dixi vt si-
lij iusti p̄pagētur. Quare nō ita sequit
vt p̄ p̄tō illo:ū sit in infatibus peccatum
Quō tm̄ null⁹ (sicut pro peccato ade
parcit p̄tā p̄tis s; suū. La. XXIII.

Rigionale igif p̄tā nō aliud in-
o telligo quā qd ē infante mor vt
e iū

De conceptu virginali

alam habet rationales quicqđ prius in
corpoře nō dum sic alatū factū sit vt est
aliqua mēdorū corruptio: vel post siue i
alā siue in corpore futurū sit qđ pp̄t p̄re
dictas estimo rationes in oībus infan-
bus naturaliter propagatis esse equale et
oēs q̄ in illo solo morunt̄ equaliter dōp-
nari: siquidē quicqđ peccati sup illō ad-
dit̄ psonale est: t̄ sicut psona pp̄ter na-
turā peccatrix nascitur ita natura pp̄ter
psonam magis peccatrix reddit̄ q̄ cum
peccat psona quelibet peccat homo,

Quid sit originale peccatum q[uod] in omnibus sit equale. **L**apitulu. XXV.

b intelligere nequeo in iis infati-
b° nisi ipsam quā supra posui fa-
ctā p̄ inobedientiā ade iustitie debite nu-
ditatē p̄ quā oēs filii sūt ire; qm̄ t̄ natu-
rā accusat sp̄otanea quā fecit in adā iu-
sticie desertio nec psonas excusat ut di-
ctum est recuperādi i potētia quā comi-
tatur beatitudinis quoq̄ nuditas: ut si-
cūt sūt sine oī iusticia ita sint absq̄ oī bti
uidie p̄ q̄s duas nuditates i hu° vite exi-
lio expositi sūt t̄ parētes p̄ctis t̄ miseri-
is incessāter vbiq̄ occurritib° t̄ vndiq̄
irruentib° niss q̄tū diuia defēdunf dispo-

Lötra illos qui non putat infantes non debere dāpnari .XXVI.

Unc quorū animus infates de-
bere dāpnari qui sine baptismo
moriūtur ob solā iustitiā quāz
dīrū non vult accipere qm nullus hō iu-
dicat eos reprehēdēdos de pctō alicē p-
sone: z qd nōdum sūt iusti et intelligētes
in tali etate nec putāt delū districti^o inno-
cētes debere iudicare quā iudicāt hoīes
Quibus dicēdū ē qz aliter de erga in-
fates debeat agere aliter hō. Mā hō nō
debet exigere a natura q ipē nō dedit et
q sibi nō debet. Nec iuste redarguit hō
hominē cū ckpa nasci sine qua ipē nō na-
scit z de qua nō niss p aliū sanaf. Deus
hō recte exigit a natura qd dedit z q sū-

bi iuste debet. Sed et hoc iudicium quod ins-
tes dampnatur non est alienum multum si consideres ab hominum iuditio. Si quis enim vir et
vix eius ad magnam quamdam dignitatem et
possessionem nullo suo merito sed gratia so-
la perfecti simul crimen graue inexcusabi-
liter contumeliam et per eo iuste deicitur: et
in seruitute rediguntur quod dicet filios quod
post dampnationem generat eadem non debe-
re subiacere seruituti: sed potius ad bona
que parentes iuste perdidérunt gratias oportet
re restituiri. Tales prius parentes et filii eorum
quod iuste per culpa sua de beatitudine in miseri-
teria dampnati in eodem generant exilio. De
similibus itaque simile debet esse iudicium:
sed de illis tantum districti quantum delicii
eorum probari potest impropriabilibus. De
nique ois hominibus aut saluatis aut dampnatis: ois
homino qui saluat ad regnum celorum admittitur
et ois quod dampnatur ab eo exclusus. Qui ve-
ro admittitur pueris ad similitudinem an-
gelorum in quibus nullum venientem fuit aut erit pec-
catum quod fieri nequit quod diu est in eo aliquam
macula pecti. Impossibile itaque est aliquem
hominem cum aliquo quisque per uno pecto saluat-
ri. Quare si quod dixi origiale pectum est ali-
quod pectum necesse est omnem hominem in eo na-
tum in illo non dimisso dampnari.

Quō impotētia habēdi iustitiā excuset eos post baptisma. **Ca. XXVII.**

Ixi in potētiā habēdi iusticiam
nō excusare iniusticiā infātūm.
Queret ḡ aliq̄ forſitan dicēs,
Si in infātū p̄ctū id est: iniusticia ē atē
baptismū nō excusat impotētia habēdi
iusticiā ſicut dicis z i baptismō nō remit
tū p̄ctū nisi qd̄ p̄i erat cū post baptiſ
mū ſit ſine iusticia quādiu infās ē nec in
telligere p̄ iusticiā quā ſeruet. **S**iquidē
ē iusticia rectitudō voluntatis prop̄ ſe ſa
uata quō non ē iniust? etiā poſtq̄ bapti
tizat̄ ē. **S**i ḡ baptizat̄ morit in iuſſitia
nō ſtatū poſt baptismā cū penitēre nō
dū ſciat qm̄ non habet debitā iusticiā nec
excusat impotētia iniust? trāſit de hac

et peccato originali

vita sicut ficeret ante baptismum nec ad regnum dei admittit intra quod nullus iustus recipit quod catholica non tenet ecclesia. Quod si in baptismis pectum in infante futurum remittit infantibus cur non et illa qui in sequenti sunt etate. Ad quod respideo quod in baptismis pecta penitentia ante baptismum erat delenata. Quapropter originalis impenitentia iustitia habebit iam baptizatum non imputata ad peccatum sicut prius. Quoadmodum igit prius excusare non poterat absentia iustitiae quam ipsa erat in culpa sic post baptismum illa omnino excusat quod remanet sine omni culpa. Unde fit ut iustitia quod ante baptismum debebatur ab infantibus sine omni excusatione post baptismum ab illis non exigatur quasi ex debito. Quidam ergo sola originali impenitentia non habet iusticiam non sunt iniusti qui non est in eis absentia debite iustitiae. Non enim est debitum quod sine omni culpa est impossibile. Quare si sic moriuntur quod non sunt iusti non damnantur sed et iusticia Christi qui se dedit pro illis et iusticia fidei misericordie ecclesie qui pro illis credit quasi iusti salvantur. Hec breuiter de origiale pecto pro capitate intellectus mei non tam affirmando quia coniectando diri donec mihi de aliquando melius resulet. Si cui vero aliter visum fuerit nullius responsum est etiam si vera probari poterit.

Explicit liber anselmi de conceptu virginali et peccato originali.

Declaratio cuiusdam de codice libro in-

(cipit.

Widam quod hoc

dicit scilicet in semine quod concipiatur homo non magis esse culpam aliquam vel originalē vel actualē quam in sputo vel san-

guine si quis mala voluntate expuerat aut de laque suo aliud emittat reprehendit falsum et ex his astruenter quod in ipso semine sit quodammodo famis peccati corruptio nature humana et inde ouigo pecti originalis. Sed si ab eis.

quaerit quod appellatur somnium pecti quod in illo sit et corruptio nature: non video quod ruride possint de ratione nostra emere res ratione carnis vel ad pectum incitare per vel ad virtutem ut ait ambrosius de sacramentis nomine primo Iudeus viceos baptizat et calices quasi insensibilia vel culpam possint habere vel gratiam. Quidam nec culpam per habere nec laude non potest somnes esse pecti vel virtutis. Tale est semine quo concipiatur homo cum sit insensibile ergo insensibile semine illud cum in eo non sit nec esse culpa possit nec esse potest somnes pecti. Aut in eo ipso sit causa corruptio humana nature non video si ratione corruptioem ea que de peccato processit et cum peccato inest. Est enim quedam nature nostre corruptio que de peccato quidem processit: sed cum peccato inest aliquando: aliquando cum peccato non inest. Corruptio illa que tantummodo pena est et non pectum ut morbi corporum nostrorum et alie incommoditates et mors ipsa quod corruptio sine peccato fuit in corpore Christi: et sine pecto mortali est in sanctis hominibus in hac vita: eadem cum pecto inest peccatoribus. Hec corruptio non habet causam in semine nec ex semine: licet praesent in oculis quod significatur paterno semine. Sed cum sit pena pecti habet causam in pecto primi parentis propter quod inflicta est non semini insensibili sed eis quod sentire et sustinere debet molestia afflictio. De hac autem corruptione ostendit quod alia corruptio quod in semine quidem est non est a semine causa habet: ut cum de morbis parentibus semine morbidum format in morbo dum plenum de quod medici considerantur in hac nec culpa est nec talis culpe originalis vel actualis. Et de hac non puto eos dicere. Si autem vocatur corruptio ipsum pectum quod quidam per dici corruptio virtutis ea loquuntur a predicto semine ut promissa ab ambo docet auctoritas. Quidam et appellatur somnium pecti vel corruptio nature quod est in semine. Forte dice re volent quod hec auctoritas vera sit: sed de seminibus ex quibus homines sint sic vera

Decōceptu virginali

esse non possit sicut etiā ab ambrosio de illis dicta nō fuerit. Nā q̄ in tali semine sic peccatum ostēdit augustinus in scđo libro de nuptijs & concupiscētia. Natūra hoīs inquit habz auctore dēū in qua ex virtio inobedientie trahit origiale pecatū. Nam si semē ipm nullū habet viciū quid est q̄ scriptum est in libro sapiētiae nō ignoratis qm̄ nequā ē illoꝝ natio & naturalis malitia ipoꝝ. Et qm̄ nō poterat mutatio illoꝝ impetuuz. Semen em̄ erat maledictū ab initio. Nempe de quibuscumq; dicat ista: de hoībus dicit: Quō ē ergo cuiuslibet hoīs malitia naturalis & semē maledictū ab initio: nisi ad illud respicias q̄ per vnum homineꝝ p̄ctū in mōm & p̄ p̄ctū mos & ita in om̄nes hoīes pertrālit in quo oēs peccauerūt. Luius aut̄ hoīs cogitatio nō potest mutari impetuum: nisi quia per seipz non potest nisi gratia diuinia subueniat qua non subueniēt: quid sūt hoīes: nisi q̄ aut petrus apls velut muta anima/lia procreata naturaliter in captiuitateꝝ interitum: hec augustinus Ecce aiūt habetis in hac auctoritate culpa esse in se/mine. Eis ergo qui hcc p̄tendunt respođemus. Primo dicāt vnde ostēdere possint aug⁹ sensisse hic de ipo semine q̄ hoī seminat. Semē em̄ equoce & de eo q̄ ē causa: & de eo q̄ ē ex causa: vt illd. Semē abrahe sum⁹. Iuxta quē modū semē maledictū est: id ē: illi sūt maledicti qui sunt de semine vel generatōe in malicia perseverātium si ipi sunt in eodē p̄seuc/ rantes. Non ita est aiunt. Dicit em̄ hoc manifeste augustin⁹ querens. Quomō est cuiuslibet hoīs malitia naturalis et semen maledictuz ab initio? Luiuslibet inqt hoīs malitia naturalis & semē maledictū ab initio. Sicut em̄ cuiuslibet hoīnis malitia ē naturalis: ita cuiuslibet hominis semē maledictū dicimus quia non valet hoc zeuma: id est: repetitio a superiori nec ipo augustin⁹ cā repetitio-

nem fecit. Quare non cogintur cōsentire eā faciētib⁹ sed sic dicim⁹. Luiuslibet hoīs malitia ē naturalis & ipse est semē maledictū non ei⁹ semē maledictū q̄ in eo nō ē p̄ctū v̄l possum⁹ figuratiō dice. re ipsū semel maledictū eē p̄ eo q̄ ex eo erūt q̄ maledicti erāt iuxta illud. Adale dicta terra i operib⁹ tuis idē opatua in terra. Non em̄ terra maledicta est cū ip̄sa ahbi dicatur sc̄tā licet eā p̄ctōres opa rentur. Ut locus in quo stas terra sacra est alioquin eadē & maledicta & sancta es- set. Sic semen maledictū quia maledicti qui ex semine. Iuxta quē modū Anselmus noster optime & vere exponit illam auctoritatē Job. de immūdo semine q̄ tamē in se neq; immūdū ē neq; ma- ledictū. Imo inquit de semine qd̄ ē materia carnis hūane videt dicere au- gustinus dum sic incipit. Nā si semē ip- sum nullū habet vitium ad quid em̄ fie- ret relatio p̄ ipm. Non em̄ p̄cessit sermo de semie sed sepe fit p̄ hoc p̄nomē nō re- latio sed p̄prietatis quedā expressio ei⁹ rei que in causa dicti est vt etiā palladi⁹ de rusticatōe incipit. Pars prima ē pri- dētie ip̄am cui p̄cepturus est estimare p̄sonā. Nulla igif per ip̄am fit relatio sed p̄prietatis eius que in p̄sonā ē expressio. Ac si dicat Ip̄am personā id est virtutē vel sciētiā vel dignitatē vel artē v̄l p̄fessionē p̄sonē vel tale quid eius. Sic et hic accipit ip̄am cū de semine agif quasi dicat. Ip̄am semē id est ratio seminis ea esse vt non sine virtuo sit. Nā si non in vi- tio est si nullū habet virtū qd̄ est qd̄ scri- ptū est &c. Ad hoc respođem⁹. Quicqd̄ sit de relatōe vel de p̄prietatis: expressiōne per hoc p̄nomē ipm in semine nulluz esse p̄ctū pb̄at. Augustinus alias que- stionē faciēs. Jeronimo de origie aīe di- cēti q̄ cottidie de⁹ creat nouas animas. Qd̄ augustin⁹ nec recipiēs nec ip̄probās q̄rēs at qd̄ Jef. r̄sideat obiect⁹ q̄stioēs ta- lē facit ei in ep̄la de origie aīe. Si om̄ia

et peccat

et peccato originali

huius infatuli recens nati infundendo crea-
 ta est et creando infusa quādo vel quomodo
 peccauit hic in adā: hec questio nūq; pos-
 set esse illi qui diceret in semine quo cō-
 capit hō esse peccatum originale. Diceret
 em ei. Quid queris hic q; tu ipse indubi-
 tanter fateris. In semine peccatum et vici-
 um quod traicis de primo hoīe in omes
 posteros frustra queris quō peccauit q;
 seminaliter de adā pcessit. Semē autem
 culpā secū trahit: hō inq; diceret ei Qua-
 re si hec augustinus sentiret: nūq; Jero-
 nimo cā questionē faceret: huic aut que-
 stioni nihil est a Jérōnimo respōsus nec
 eaz ipse augustinus soluit qui de origine
 anime nullā certā sentētiā ptulit. Vide
 aut moderni pceptores quō eā soluant.
 In tantū per ipsū Augustinum obtinui-
 mus in auctoritate eius supposita nō
 eū intellexisse de semine qd sperma est hō
 dixit in semine esse vitium. Rata est ergo
 sentētia Ambrosij et nostri Anselmi gene-
 ralirer que intelligēda qd ī resēibili nec
 gratia sit nec culpa. Attamen adhuc
 opponūt d' auctoritate Johānis dama-
 sceni quis dicat qd post conceptum siue
 consensū beate virginis spūssactus sup-
 ueniens esse peccatum in ea purgauerit
 et omnē fomitē peccati. Et id credo vo-
 lūt habere auctoritatē qd oportaret ali/
 quatenus semē illud virginale licet non
 esset ex viri comixtione tamē mundatū
 esse a peccati somite spūssacti operatōe.
 Ad hoc respōdem' nihil nos Johanni
 damascēo in dictis suis pīdicare vpto
 te qd ei' scripta nulla legerim' nisi qua-
 tenus ea ab alijs in testimoniu introdu-
 cta multis in locis cognouimus. At no-
 bis promptuz est. Jérōnimi nostri san-
 ctissimi et doctissimi testimoniu ferre in/
 contrariū dicētis in sermone de assūptōe
 eiusdē domine et regie nostre. Beata in-
 quir et gloria virgo maria quis dudū
 incōparabilis esset vniuersis que sub ce-
 lo sūt virginibus vt decēter posset in se

suscipe diuinitati amīxtionē salua vtra-
 q; natura tñ cū grā replef cū spūsancto
 pfūdit cū spūsacto obūbraf fit p̄ciosior
 merit: celsis blumior fastigijs plchior
 sanctitate gloriosior suorum meritis et
 prerogatiis meritorū ita vt nullis iam
 v̄sibus sit ipa eadez manapāda nisi di-
 uinis. Rogo te Johānes damascene
 v'l quicunq; es in tali sentēcia qd putes
 beatam dei matrē post annūciatōm san-
 ctī angeli tūc primum insupuentōe spiri-
 tussancti amilisse vel peccatum vel fomi-
 tem peccati: rogo inquā te p eandē bea-
 taz theotocō desiste: noli emulari in ma-
 lignātibus: cessa sincerissimū vas incru-
 stare solue calciamēta pedū tuorū quod
 impedit pgressū recte intētionis tue Si
 quidem zelū dei habes in hac parte sed
 forte nō scdm sciētiam. Forſitan em' pu-
 tas ī hac errore deo te obsequiū exhibe-
 re: quod si nolueris cessare scito quod ter-
 ra hec quā calcas deuorat habitatores
 suos vlcionē faciens in oēs filios diffi-
 dentie. Adhuc audi quid dicat inde
 nostrorū temporū spūssanci organū be-
 atus Bernard' abbas clareuallis. Spi-
 ritussactus supueniet in te et virtus altis-
 simi obūbrabit tibi. Superi' dicta ē gra-
 tia plena et nūc quō dicitur spūssact' su-
 pueniet in te tē. Nūquid potuit repleri
 gratia et nec dū habere spūssactū cū ipse
 sit dator gratiarū. Si autē spūs erat in
 ea quō adhuc tāq; nouerit supuēturus
 repromittif. An forte ideo nō dicit sim-
 pliciter veniet ī te sed addidit super: qd
 et prius quidē fuit in ea per multā grati-
 am sed superueniēte nunciatur propter
 habundātoris gratie plenitudiēz quā
 effusurus est super illam. At vero cū
 plena sit illud ampli' quomodo capere po-
 terit? Si autem aliud pl' capere potest
 quō aut plena fuisse intelligēda est? An
 prior quidē grā ei' tm' repleuaret mētez
 sequēs vno et vētuꝝ pfūdere debet qua-
 ten' scilicet plenitudo diuinitatis q; āte

Deceptu virginali

In illa sicut et in multis sanctorum spiritu
liter habitat etiam sicut in nullo sanctorum
corporaliter in ipsa habitare icipiat? Quid
est virtus altissimi obumbrabit tibi? Qui
potest capere capiat et forte propter hec
maxime dictu sit obumbrabit tibi quod res
numirum in sacramento erat et quod sola per
se trinitas in solo et cum sola virgine vo
luit operari soli datum est nosse cui soli da
tum est expediri. Hec nos quidem bre
uiter introduximus contra hoc quod op
ponunt de iohanne damasco cui nos
dare determinatam presumptuosum eet: quod
quo sensu dixerit penitus ignoramus.
At si ille ieronimo et nostris contraria hic
dixit libet in hoc eodem potius adherere
non ei sed ieronimo et nostris. Oppo
nit adhuc anselmo nostro quod in hoc ipso
libro dixerit: quod nulla ratio nullae veritas
nullus intellectus permittit ad hominem de
sola virgine conceptum et de peccato masse
peccataris aliud potuisse vel debuisse ac
cedere: etiam si non esset deus: quis de il
la massa esset assumptus. Dicunt enim christum
non potuisse nec voluisse peccare non quia
filius virginis. Sed quod deus fuit christus.
Aliunt: nec voluit nec peccare potuit: er
go deus fuit. Quid ergo dicemus de san
ctis angelis qui ex gratia confirmationis
non volunt nec possunt peccare: vel si ad alios
ante quod peccasset aliquos qui ante ipsum
in iustitia confirmarentur genuisset de il
lis quid dicemus? Ultio: si illi cum nec vel
let nec possit peccare: non ideo deus vel
dei essent: sicut in christo videndum: utrum quod
peccare non potuit nec voluit sola diuini
tas ei homini unita in causa fuerit. Nam
quod ipsa plurimum et maxime adiuuerit om
ni probat fideli. Sed aliud est causa simpli
citer esse. aliud cause supplementum confer
re. Dicunt forte quod post peccatum ade nulla
caro mortalis non unita deitati absque
peccato esse pualuit: vel pualere potuisse
se quocunque modo deus aliquem vel aliquam
absque semine viri creasset dummodo de ad alio

esse. Sed cum hoc dicunt causam peccati
ut supra in semine ponunt quod utique deus
sicut facit esse et mare et femina sic facere
potest ex femina sola Christi igitur soluant quod
supra diximus et ex auctoritate et ex ratione et libenter audiemus. Quid si non po
tuerint constabat nobis sicut constat ex
anselmi rote irrefragabili quecumque gignu
tur aliomodo quam ad alios generauit quod non te
neatur preiudicio peccati originalis quod per
traducem ex ad alio descendit licet ille deus
non sit ut Christus fuit: et ita si voluerit non pec
care poterit: et non velle peccare cum pos
se non peccare valebit donec ei confirmata
gratia non posse velle et non posse peccare
superauit. Consentit nobis Augustinus in tertio contra Julianum: frustra
inquit putas ideo in parvulis non esse del
ictum quia sine voluntate quem in eis null
la est esse non potest. Hoc enim recte dicit
propter proprium cuiusque peccatum: non
propter primi parentis originale delictum
sive contagium. Quod si nullum esset per
fectum nulli malo parvuli obstricti nihil ma
li vel in corpore vel in anima sub tanta dei
potestate pateretur. Vide in his ver
bis prudens lector hanc maximam incur
rere. A quoque remouetur pena pec
cati ab eodem et peccatum remouetur et non
couertitur. A quibus ergo parvulis re
mouet in corpore et animo peccati pena
Augustinus prius ab eis remoueri docet pec
catum omne et contagium peccati. Illi er
go non essent nec deus nec dii et tam non pos
sent si vellent non peccare et confirmari
non possent peccare. Recte ergo et veris
sime anselmus quia cum eo est veritas et
filius veritatis Augustinus.

Explicit de conceptu virginali et pec
cato originali.

Incipit prohemium in proslogion li
brum. Anselmi. Abbatis Beccensis et
Archiepi Cantuarie.

Dicitur quod op
eris quoddam velud et
potius meditatio de ratione
et cogitatione me paci
et tranquili in persona alicuius
conveniens que nesciarit vel
ad alios considerans illud esse in
commodo contentum argumentum
meum querere si forte possem
argumentum quod nullo alio al
ibi possem et solo indigerem
affidum quia deus vere et
bonum nullo alio in
quo omnia inducunt ut sint et
apparuerint credam de diuina
sinceritate. Ad quod cum sepe
rogantes ouertere atque aliqui
videlicet iam capi posse quod que
cumq; nichil acutum oculo fug
in desperio volvi cestare vel
videlicet qui inuenit et impo
sat cum illi cogitationem ne men
tula occipiudo ab aliis in qu
stione posset impetrare posse
an excludere nec magis acu
llo confidens se capi cum impo
zandi in agere. Quodcumq;
videlicet cuius importance
suo fingatur in ipso cogitatione
sive de bonis quod de pueritate
sive cogitatione aplectorum et lo
cutionis. Eiusmodi igitur quo
cuiusdam invenit sicutque est al
iquod placitum. Debet in quo
modo sub persona concordia erga
translatum ad complicitum non
sive intelligere quod creditur
sive opinatur. Et quodcumq;
cuiusdam super amorem et
timorem aut cui auctoritate pro
positum inducitur nec tam
sive alio quod aliquem in curia m
erito quodammodo ad se legatur
sive commenda putabat virum